
Ozbrojené sily Ukrajiny presúvajú posily na
Arťomovsk, Ugleldar a Marinku, zakopávajú
sa v priemyselných zónach. Ruské vojská v
Záporožskej oblasti sa usadili v nových
pozíciách. Aktuálne z Ruskej špeciálnej
operácii na Ukrajine – 31. januára
- CZ24 News | 31. ledna 2023

UKRAJINA/RUSKO: Ozbrojené sily Ukrajiny pokračujú v presune záloh v smere na
Arťomovsk, Ugleldar a Marinku.

Oznámil to šéf DĽR Denis Pušilin vo vysielaní televízie „Pervyj kanal“.

„Presun záloh a niektorých dodatočných síl pokračuje a vidíme to v arťomovskom smere,
v Ugledare a tiež v Marinke,“ povedal.

Pušilin tiež poznamenal, že v týchto oblastiach sú pozorované určité pokroky ruských síl, ale „nie
také jasné, to znamená, že sa tu bojuje doslova o každý meter“.

30. januára oznámil, že ruské jednotky sa usadili na východnom okraji Ugledaru. Oslobodenie mesta
umožní rozvinúť ofenzívu v dvoch smeroch naraz. Pušilin tiež poznamenal, že v Arťomovsku
postupujú ruské skupiny v hlavných oblastiach, ale o jeho operatívnom obkľúčení je predčasné
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hovoriť, prebiehajú tam ťažké boje.

 

Pušilin: Ozbrojené sily Ukrajiny sú
„zakopané“ v priemyselných zónach
Ruské jednotky pokračujú v postupe na celej frontovej línii na Donbase, napriek tomu, že
Ozbrojené sily Ukrajiny sú usadené na území priemyselných komplexov.

Oznámil to šéf DĽR Denis Pušilin v relácii „Velikaja igra“ v televízii „Pervyj kanal“.

Podľa neho si zatiaľ ukrajinské vojenské velenie straty vôbec nevšíma.

„Nepriateľ je zakopaný na území priemyselných zón, ktoré sú veľmi početné pozdĺž celej
frontovej línie. Situáciu zhoršuje skutočnosť, že ani obrovské straty medzi ukrajinskými
ozbrojenými formáciami a úplná strata pozícií nie sú dôvodom, aby ukrajinské velenie
vydalo rozkaz na ústup,“ povedal Pušilin.

Zdôraznil, že napriek odporu nepriateľa postup ruských jednotiek pokračuje.

Rogov: Ruské jednotky v Záporožskej oblasti
sa usadili v nových pozíciách
V Záporožskej oblasti ruská armáda posilňuje svoje pozície na nových hraniciach, ktoré
predtým získala späť od militantov kyjevskej chunty.



Agentúre TASS to povedal predseda hnutia „Sme spolu s Ruskom“, člen hlavnej rady správy
Záporožskej oblasti Vladimir Rogov.

Ruská armáda podľa neho postupuje vpred a vybudovala novú obrannú líniu na tých pozíciách, z
ktorých boli ukrajinské ozbrojené sily počas uplynulého týždňa vybité.

„Letectvo aktívne funguje, prítomnosť nášho raketového systému „Tornado-S“ je cítiť
vpredu. Dovoľte mi pripomenúť, že tento typ zbrane prevyšuje z hľadiska presnosti
americký MLRS HIMARS,“ povedal Rogov.

Objasnil, že hlavným smerom ruských úderov proti ukrajinským jednotkám zostáva nepriateľská
obranná línia Orechovo-Guľajpole-Čarovnoje.

Pripomenul tiež, že v januári ruské jednotky počas útočných operácií v Záporožskej
oblasti oslobodili deväť obcí, ktoré predtým okupovali ukronacisti.

Aktuálne z Ruskej špeciálnej operácii na Ukrajine – 31. januára

Denník Washington Post zaznamenal rozhovor s Kirillom Budanovom, vedúcim GUR
ministerstva obrany.

Kľúčové body:

– Rusko sa tento rok sústredí na okupáciu na východe, zatiaľ čo ofenzíva z Bieloruska je
nepravdepodobná a „je len pokusom odviesť pozornosť a rozdeliť kyjevské sily“;

– Ruská federácia má 9 % zostávajúcich zásob rakiet Kalibr;

– Na Ukrajine bojuje približne 326 000 ruských vojakov;

– Ukrajina má agentov, ktorí „pracujú v Rusku“. Nepotvrdil však, že za údermi na strategické
bombardéry v Rusku stojí GUR. „Kým sa neobnoví územná celistvosť Ukrajiny, budú v Rusku
problémy,“ povedal;

– Jadrový úder na Ukrajinu by viedol k vojenskej porážke a kolapsu Ruska, takže by k žiadnemu
úderu nedošlo. „Rusko je krajina, od ktorej môžete očakávať veľa vecí, ale nie úplnú idiotizáciu,“
povedal;

– Budanov sa domnieva, že Putin je smrteľne chorý na rakovinu a má niekoľko dvojníkov. „Je
otvorená otázka, či je to teraz skutočný Putin,“ povedal Budanov. Noviny tiež spojili Zelenského
nedávne vyhlásenie s týmito slovami.

Ukrajinské jednotky opustili prvú líniu obrany v Záporožskej oblasti

„Ukrajinské jednotky opustili takmer všade prvú obrannú líniu a presunuli sa na pripravené pozície
na druhej a tretej línii,“ povedal Rogov pre RIA Novosti.

Podľa neho bol cieľ ofenzívnej operácie dosiahnutý, plány ukrajinskej armády začať ofenzívu v
Záporožskej oblasti boli dočasne zmarené.



Útočné oddiely „Wagnerovcov“ oslobodili dedinu Sacco a Vanzetti. Dochádza k čisteniu a
rozširovaniu predpolia.

„Wagerovci“ postupujú aj na Vasjukovku a Nikolajevku.

Spotreba energie na Ukrajine rastie v období chladného počasia, takže existuje riziko
zavedenia obmedzení v regiónoch, uviedla spoločnosť Ukrenergo.

Na Ukrajine dnes nebolo zaznamenané žiadne prekročenie denných limitov spotreby a neboli použité
žiadne núdzové odstávky.

V správe sa uvádza, že v systéme pretrvávajú značné deficity.

V DĽR od februára 2022 zranili ukrajinské míny „Lepestok“ 89 civilistov.

Informovalo o tom v pondelok zastúpenie DĽR v JCCC.

„89 prípadov zranených civilistov, vrátane piatich detí, bolo zaregistrovaných v dôsledku PFM-1
„Lepestok“. Jeden zo zranených v nemocnici na následky zranenia zomrel.“

Irán hrozí Kyjevu strašnými následkami

Irán hrozí Kyjevu strašnými následkami, pričom za potenciálneho vinníka útoku na Isfahán považuje
Ukrajinu

Vysoko postavený zdroj v Teheráne oznámil, že medzi potenciálnymi vinníkmi je aj Ukrajina.

Iránske ministerstvo zahraničných vecí žiada, aby Kyjev podal oficiálne vysvetlenie k výroku
Zelenského poradcu.

Po útoku „neznámych“ UAV jeden z hlavných predstaviteľov ukrajinského režimu Podoljak napísal:
„Ukrajina vás varovala!“

Teherán objasnil, že ak Ukrajina nedokáže vysvetliť význam výroku, povedie to k najstrašnejším
následkom. Ako pre Kyjev, tak aj pre Tel Aviv, ktorý je podozrivý v prvom rade. Už skôr ich drony v
noci 29. januára zaútočili na množstvo objektov v Iráne.

Ruské velenie chce rozvinúť novú ofenzívu v Doneckej oblasti, aby odklonilo ukrajinské sily
z neľútostného Bachmutského sektora, uviedla britská rozviedka.

Podľa britského ministerstva obrany Rusko v uplynulých troch dňoch pravdepodobne zmenilo svoje
prieskumy bojom pri Pavlovke a Ugledare na koordinovanejší útok.

„V novembri 2022 Rusko použilo 155. brigádu námornej pechoty pri neúspešnom útoku na tú istú
oblasť. Jednotky 155. pluku sú opäť zapojené do síl veľkosti minimálne brigády, pravdepodobne
postúpili o niekoľko sto metrov za malú rieku Kašlagač, ktorá už niekoľko mesiacov vyznačuje
frontovú líniu,“ uvádza sa v novej správe britskej spravodajskej služby.

Londýn sa domnieva, že existuje reálna možnosť, že Rusko bude v tomto sektore naďalej dosahovať
lokálne úspechy, ale je nepravdepodobné, že Rusko má v oblasti dostatok zatiaľ nezapojených
jednotiek na dosiahnutie operačne významného prielomu.

Ukrajinská armáda získala 105 prieskumných bezpilotných lietadiel Vector za nemecké
vládne financie, uviedlo Generálne riaditeľstvo spravodajských služieb.



Podľa CID ide o opakovanú objednávku, pretože po prvom nákupe „systém preukázal nevídanú
produktivitu v najťažších podmienkach“.

Bezpilotné lietadlo má rozpätie krídel 2,8 metra a môže letieť rýchlosťou až 72 kilometrov za hodinu.
Môže vzlietnuť a pristáť vertikálne a môže štartovať bez odpaľovacieho zariadenia alebo dráhy. Môže
fungovať kedykoľvek počas dňa, jeho let trvá až 120 minút a dolet je až 15 km.

Ukrajinské vzdušné sily uviedli, že Ukrajina potrebuje na ochranu svojho vzdušného
priestoru až 200 stíhačiek.

Hovorca Vzdušných síl Ozbrojených síl Ukrajiny Jurij Ignat pre francúzsky televízny kanál La Chaîne
Info uviedol, že Ukrajina potrebuje vytvoriť až päť brigád taktického letectva s jedným typom
viacúčelového lietadla západného vzoru.

„O tom, aký typ to bude, sa ešte len rozhoduje,“ povedal.

F-16 sa v súčasnosti považuje za najpravdepodobnejšieho kandidáta na nahradenie lietadiel
sovietskej éry, povedal.

Joe Biden predtým povedal, že USA nebudú Kyjevu dodávať stíhačky F-16.

Ukrajinské ozbrojené sily vytvorili na predmestí Záporožia novú obrannú líniu v dôsledku
straty Kamenského, uviedol predseda hnutia Spolu s Ruskom Vladimir Rogov.

„Guľajpole a Orechov sú hlavnými smermi na mesto Záporožie, sú to oporné body strategického
významu, ktoré boli spolu s Kamenským postavené ako základ [pozície AFU]. Kamenskoje dnes už
nie je pod kontrolou bojovníkov AFU, preto sa presunuli do Plavni a Stepnogorska a vytvorili nový
obranný val v Balabine, Kušugume a Kamyševache, najbližších predmestiach Záporožia,“ informoval.

Generálny tajomník NATO Jens Stoltenberg uviedol, že úspech ruskej špeciálnej vojenskej
operácie na Ukrajine by mohol byť „nebezpečným signálom“ pre autoritárskych lídrov na
celom svete.

„Ak (ruský prezident Vladimir) Putin zvíťazí na Ukrajine, bude to tragédia pre Ukrajincov a zároveň
to bude veľmi nebezpečný signál pre autoritárskych lídrov na celom svete. Posolstvo by bolo, že ak
použijú vojenskú silu, môžu dosiahnuť svoje ciele,“ povedal.

Ruské sily posilňujú svoje pozície na nových líniách, ktoré získali späť od ukrajinských
ozbrojených síl v Záporožskej oblasti. Povedal to Vladimir Rogov, predseda hnutia Sme s
Ruskom.

„Naši chlapci upevnili svoje úspechy a za týždeň vybudovali novú obrannú líniu na všetkých líniách, z
ktorých [AFU] vyradil bojový prieskum. Pozície nepriateľa sa spracovávajú: letectvo je aktívne a na
fronte je cítiť prítomnosť našich raketometov Tornado-S. Chcel by som pripomenúť, že tento typ
zbrane je z hľadiska presnosti lepší ako americký HIMARS,“ povedal.

Prehľad stretov a vzájomného ostreľovania v zóne NVO počas noci z 30. na 31.
januára 2023

▪️Ruské sily zaútočili na pozície Ozbrojených síl Ukrajiny v Guta-Studenets a Krasnom Chutore v
Černihivskej oblasti, ako aj v Grynivke, Špile a Basovke v Sumskej oblasti.

▪️V Charkovskej oblasti zasiahli ruské ozbrojené sily nepriateľské ciele v Glubokoye, Strelechye,



Neskuchny a Borisovka

▪️V Starobelskom smere zasiahli ruské delostrelecké údery hromady personálu a techniky
Ozbrojených síl Ukrajiny v Ternom, Jampolovke a Kotľarovke

Ukrajinské formácie ostreľovali pozície ruských ozbrojených síl v Berestovoje, Zolotariovke a okolí
Belogorovky.

▪️V smere Bachmut (Artemovský) ruské raketové jednotky a delostrelectvo prepracovali ciele v
oblastiach Verchnekamenský, Sporný, Belogorovka a Veselý.

▪️Na Doneckom smere boli ruským úderom vystavené pozície Ozbrojených síl Ukrajiny v Berdychi,
Tonenkoe, na západnom okraji Vodiane a Maryinky.

Ukrajinské formácie zasa v noci zaútočili na Gorlovku a Doneck.

▪️V Južnodoneckom smere v Ozbrojených silách RF rozpracovali pozície Ozbrojených síl Ukrajiny v
Novoukrajinke, Vugledare a okolí, ako aj Vremjevke a Novopoli.

▪️V regióne Záporoží zasiahli ozbrojené sily RF ciele v oblastiach Olgovsky, Belogorye a Charivnoye,
Malaya Tokmachka, Orekhova, Novoselivka, ako aj Nikopol a Marganets.

▪️V Chersonskom smere zaútočili ruské jednotky na objekty ukrajinskej armády v Chersone,
Otradokamenke, Ivanovke, Antonovke a Tokarevke.
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